令和３年 10 月１日

 報道機関各位

県土整備部河川砂防課

駒込ダム建設工事現場における報道機関向け現場見学会について（再募集）

令和３年８月25日に開催を予定しておりました標記見学会につきましては、８月の豪雨災

害及び新型コロナウイルス感染症に関する対応に伴いまして延期していたところですが、下記

のとおり開催することとなりましたのでお知らせします。

 ご希望する場合には、別紙申込書により令和３年10月７日までにお知らせください。

記

１．現場見学会開催の目的
 駒込ダム建設工事は、平成 31 年３月に着工しましたが、現地は県内有数の豪雪地であり年

間の工事期間が 6 ヶ月程度に制約されることから、ダムの完成までは今後 10 年以上の年月を

要すると見込まれています。県としては、県民の生命と財産を守るため、1 日でも早い完成を

目指しているところですが、狭隘かつ急峻な地形など非常に厳しい条件下での工事となってい

ます。
県では、今後、ダム事業の必要性・重要性に加え、この難工事の進捗状況、土木構造物とし

てのダムの更なる魅力等を完成までの長期に渡り、継続的に広報していきたいと考えているこ

とから、この見学会を通じ、皆様のご意見を伺い、今後の駒込ダムの広報戦略の立案に役立て

るものです。

２．開催概要

１）日時

    令和３年10月15日（金） 10時00分～ 2時間程度を予定

２）場所

駒込ダム建設工事現場

３）集合時間・場所

  ９時30分 旧銅像茶屋（青森市横内八重菊61）※集合後は、借上バスにより移動

４）概要

    ・駒込ダム建設工事内容説明

    ・立坑現場見学

    ・ダムサイト見学（高低差約60mを徒歩）

    ・地質調査横坑見学（高低差約20mを徒歩）

    ・意見交換

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部河川砂防課

ダムグループ ＧＭ 藤田 貴志

電話番号
直通 017-734-9664

内線 6736

報道監 県土整備部 理事 宮本 健也